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A hely szelleme 
és a korszellem 
A hely szellemének mintha 

lenne szelleme, mely vé-
dené, makacsul óvná a 

friss szelektől. S ezt a szellemet 
mind gyakrabban engedjük - kl 
palackjából. Ködösítünk vele, el-
takarjuk saját szemünket. A kor-
szellemnek viszont biztosan 
nincs szelleme. Mert a korszellem 
nem konzerválható. Vajon ebből 
következik-e, hogy a hely szelle-
me és a korszellem egymásnak 
szögezik fegyvereiket?! A föld-
rajzi helyhez kötődő, a történel-
mi múlt, a kultúrhistória, a nép-
rajzi hagyomány lokalizáltan sű-
rűsödő és kis sávban kisugárzó 
eszenciája és a jelen társadalmi, 
politikai, művészeti, eszméinek, 
igényeinek és feladatainak, or-
szághatárokat nem ismerő divat-
áramlatainak dinamikus szelle-
mi motorja néha fura tudati ka-
rambolokat okoz. 

Gyakran mondogatjuk: ennek a 
városnak levegője van, ez a tér 
csak úgy sugározza a történelmet, 
ez a terem nemzeti létünk da-
rabjának őrzője, ennek az utcá-
nak atmoszférája v a n . . . Ezzel 
lehet élni és visszaélni, ezt lehet 
használni és kihasználni. Való 
igaz, a városokhoz, etnikai egysé-
gekhez, egyes épületekhez, sőt 
iákhoz és kockakövekhez fűződő 
események ls legendákká lesz-
nek az idő messzelátójában, a 
társadalmi tudatban. S ezek a 
kövek, fák, falak, épületek és 
városok megdobbantják az embe-
rt szíveket, megmozdítják a gon-
dolatokat 

Szegednek is sajátos, minden 
más várostól megkülönböztethe-
tő hangulata, szelleme van. Ez a 
genius loci sűríti a történelem és 
irodalom, nemzeti büszkeség és 
világraszóló tragédia, költemé-
nyekben megénekelt folyópart 
és kocsma, megannyi glóriázott 
legendáját. Hiszen ehhez a város-
hoz, levegőjéhez éppúgy hozzátar-
tozik Dózsa levágott feje, mint 
Kossuth apánk árvalányhajas ka-
lapja, az alsóvárosi templom gó-
tikus pillérei körül hullámzó bú-
csújáró tömeg, mint Szent-Györ-
gyi Albert ominózus paprikája, a 
Juhász Gyula zsírfoltos fekete 
kabátján megcsillanó alkonyati 
nap aranytallérja és a Tisza hol 
szelíden hullámzó, hol romboló 
hullámtaraja, hozzátartoznak Pick 
Márk utódainak „utazó nagykö-
vetei", Móra ásatásainak tudomá-
nyos értékei éppúgy, mint Attila 
sír jának legendája, József Attila 
xuhanc-daca, Radnóti szerelmes 
álma, Hont Ferenc fogplszkáló-
figurája a dóm árnyékában, Bu-
day György fábametszett fekete-
fehér látomásai, Munkácsy Hon-
foglalásán a környék parasztjai-
nak alakjai, hozzátartozik a bó-
gőshajó éppúgy, mint Dugonics 
András Mathemathikája, a füvész-
kert növényritkaságai éppúgy, 
mint a Széchenyi tér platánjai, a 
város újságjaihoz Ideig-óráig kö-
tődő írók feltűnő és elsuhanó 
alakjai, a „Szeged szebb lesz, 
mint valaha"-ígérete és sorolhat-
nánk a végtelenségig ennek a kü-
lönös atmoszférának kaleidosz-
kóp-cserepeit. Ez hát a genius 
loci! Csupa szép, nemes és pél-
dás örökség. Hiszen az Idő ros-
tál, kihullanak sötét napjainak 
árnylovasai. 

Csakhogy elég-e tudni, hogy 
ezen a parton Juhász Gyula rót-
ta sétált, s hogy ezeket a pado-
kat József Attila is koptatta?! 
Tudni kell-e azt, hogy a szakál-
las poéta korával pörölve égette 
Önmagát, hogy József Attila Itt 
nyitotta szelleme első szírmait, 
hogy végül ő legyen költészetünk 
vonatkerekekre fűzött virága ?! 
Hányszor emlegetjük, hányszor 
idézzük a hely szellemét! Hány-
szor hivatkozunk rá, jogosan is 
— hisz hagyományos örökségünk 
ápolása nemzedéki kötelességünk 
—, jogtalanul Is — hisz kényel-
mesebb meglevő és kipróbált ér-
vekkel harcba indulni, könnyebb 
kipróbált panelekből építkezni, 
mint eredeti és korszerű módon 
gondolkodni, ú j elemeket kikí-
sérletezni. S éppen itt találkozik 
a hely szelleme a kor kívánal-
mával. Ezek a hol véletlen talál-
kozások. hol szükségszerű rande-
vúk nem mindig erjesztől gondol-
kodásunknak, önmagunk újraér-
tékelésének. Mert könnyen elhes-
segetjük az egyiket a másik pán-

célzatában, amikor az ütköztetés 
helyett kényelmességből, megszo-
kásból, a jól bevált klisékhez 
nyúlunk a felelősségteljes elem-
zés, a gyakran valóban vargabe-
tűkkel fenyegető áttörés helyett. 
Pedig ha Jól ér t jük ránk testált 
örökségünket, az éppen az áttö-
résre, a korral való szinkronra, a 
nehezebb, de szebb utak bátorsá-
gára sarkall. 

Azt hiszem, ha valakinek meg 
kellene pontosan fogalmazni a 
korszellem tartalmát, belecsor-
bulna a fejszéje. Több annál, 
mint ami „benne van a levegő-
ben", több annál, mint ami a 
„modern". A korszerűség ma 
sokkal gazdagabb tartalmú, ösz-
szetettebb igény, mint bármikor 
eddig.Mai eredményeink és lehe-
tőségeink elődeink munkáján nö-
vekszenek. S ha a hely szellemét 
ünnepi beszédek vissza-visszakö-
szönő betétjének, idegenvezető 
bebiflázott egyenszövegeinek, 
Szegedről szóló ismertető fűsze-
reinek használjuk csupán, éppen 
a genius locit kialakító, formáló, 
teremtő eleinket árul juk el. Er-
re a varázsszóra hivatkozva 
ugyanis még ma is lehet múlt 
századi módon gondolkodni, il-
letve felmentést szerezni a gon-
dolkodás alól. Lehet rá hivatkoz-

ím 
é 

nl, ha nincs elég erőnk és tehet-
ségünk, hogy a hagyományok 
szellemében, de a huszadik szá-
zad hetedik évtizedében válaszol-
junk korunk kérdőjeleire és föl-
tegyük a magunk kérdéseit — 
netalántán véleményünk, produk-
ciónk, eredményünk, még sajáto-
san helyi karaktereket, ízeket, sa-
játosságokat ls tartalmazzon. Mi-
re gondolok? A hely szellemének 
és a korszellem igényeinek jó 
példája, ahogyan alakul a szege-
di városkép. Az újraöltöztetett, 
egységes Belváros valóban sugall 
hangulatokat, teremt izgalmas at-
moszférát. A foghíjbeépítések, az 
ú j épületek nem majmolják a 
százéves házakat, s mégis tiszte-
sen, szépen kapcsolódnak a régi-
hez, nem törik meg a hangulatot, 
sőt ú j formákkal, izgalmasabbá is 
teszik azt. Vagy: a szegedi Tisza-
part mindig is kedves sétálóhelye 
volt városlakóknak és idegenek-
nek. 

A Stefánia, a klinikasor sokszor 
megénekelt, szép része a város-
nak. Amikor elkezdődött az ú j 
partfal építése, sokakban megfo-
galmazódott: elveszik a Tisza-
part bensőséges hangulatát, lera-
dírozzák a régi emlékeket. S 
ahogy ívelnek egyre hosszabban a 
lépcsősorok, úgy barátkozunk meg 
képével, s már oda is képzeljük 

' a víz fölé a modern vonalú ár-
vízi emlékművet, mely összekap-
csolja — materiállsan is — a 
hely szellemét a korszerűséggel. 

D e . . . Biztos vagyok abban, 
hogy a szegedi dóm előtt más ma 
a szabadtéri színház feladata, 
mint volt megszületésekor a har-
mincas években és más, mint 

volt húsz évvel ezelőtt, megúju-
lásának kezdetén. Mert más a 
kor, más, ú j kérdések kerültek 
nemcsak a társadalom, a politika, 
de a művészet homlokterébe is, 
és nem utolsósorban más embe-
rek ülnek a nézőtér széksoraiban, 
más alapokkal, más Idegvégző-
désekkel. S hogyan reagál erre a 
műsorpolttika?! Válasz a színla-
pokon! Pedig, ha igaz az, hogy a 
művészetek közül talán a színház 
az egyetlen, mely testközelben 
tud hatni az emberek tömegeire, 
művészi és társadalmi felelőssé-
ge növekszik. Erre biztatja a hely 
szelleme, erre ösztönzik saját ha-
gyományai . . . Ha a szegedi tu-
dományos élet szóba kerül, leg-
gyakrabban még ma is Szent-
Györgyi nevét e j t jük ki legtöb-
ben. Pedig Szeged tudománya 
jóval több ennél. Éppen a kiváló 
elődök példája kötelezne, hogy 
napjaink szegedi tudománya — 
a matematika, a biológia, az or-
vostudomány, stb. — helyet kap-
jon a társadalmi tudat barázdái-
ban. Hogy a múlt értékei mellé 
tegyük a jelen eredményeit, hogy 
a hely példája és a ma produktu-
mai között fölfedezzük a kapcso-
latokat. 

Véletlen-e, hogy társadalmunk 
azt vár ja művészetünktől, hogy 
korunk problémáit tükrözze a 
kor színvonalán. Szocialista va-
lóságunkat. differenciált művészi 
eszközökkel. Ügy, hogy merítsen 
a tápláló hagyományok kiapad-
hatatlan forrásából, hogy ne ve-
szítse el helyi gyökereit, de képes 
legyen megújítani gondolatalt és 
eszközeit, otthona egyszerre le-
gyen a világ és a szűkebb pát-
ria. A helyi hagyomány és a 
korszerűség tehát nem szükség-
szerű ellenfelek, sőt egymást se-
gítő, kiegészítő oldalai egyazon 
feladatnak, a sajátos, megkülöA-
böztethető arculatnak. Ezt a 
szintézist csak a hűség és felelős-
ség jegyében lehet megteremteni. 
Ez bonyolultabb, összetettebb fel-
adat, mint jól bevált dolgokat Is-
mételgetni, vagy pusztán sodor-
tatni magunkat a kor föl-föltá-
madó szeleivel. Ennek a munká-
nak élharcosai a közélet vezetői 
és irányítói mellett elsősorban a 
tudósok, művészek, közművelődé-
si szakemberek lehetnek. Rajtuk 
hát a legnagyobb felelősség, a 
szép feladat. 

A hely szelleme gyakrabban 
még pusztán statikus lehetőség, 
potenciális erő. De arra is akad-
nak jó példák országszerte, ho-
gyan lehet a hely szellemének 
helyzeti energiáit mozgásba hoz-
ni, regulázni vele a korszellem 
csapongó, sok divatelemet és 
egyenruhás eszmét tartalmazó 
áramait. Ügy érzem, e helynek 
szelleme többet ér, mint ahogy 
ma becsüljük, a korszellem pedig 
többet követel, mint amennyit 
teszünk jegyében. Aki szereti ezt 
a várost — s lehet nem szeretni? 
—, annak jogos igénye, hogy napi 
feladataink, gazdagodó terveink, 
korunk érvelése és egyedi hagyo-
mányaink tartalmas jegyességet 
kössenek. Még akkor is, ha ez 
több álmatlan éjszakát, nagyobb 
fejtörést, erőteljesebb összefogást 
követel mindannyiunktól. Megéri. 
Erre sarkall a hely szelleme, ezt 
sürgeti a korszellem. 

TANDI LAJOS 

Ki volt 
Kováts Mihály? 

Andrássy Lajos 

Emlék a nyárból 
Nem: a járda-folyam 
sodrása mily eleven 
asszonyok lányok után 
csapódik képzeletem 

hét-ágon süt le a nap 
almákat csókol a fán 
sörömbe bodzafa-íz 
kúszik a fény teraszán 

lefut a dél s vacogok 
régi tüzem hova lett? 

búvok a ház ölibe 
még be sem esteledett 

cimbalmos halk zene szól 
álmok közt ring a szívem 
mámoros éji öröm 
csitri szeméből izen: 

lettem az „ötvenes úr" 
lányoknak pénzre-remény 
lettem az ötvenes úr 
emléknek: dús televény 

C 'jrus Vance külügyminisz-
ter, Carter elnök szemé-
lyes képviselője, az Egye-

sült Államok küldöttségének ve-
zetője, 1978. január 6-án, a ma-
gyar korona és a koronázási ék-
szerek átadásakor az Országház-
ban többek között a következő-
ket mondotta: „Két évszázad so-
rán a magyar és az amerikai nép 
sorsa gyakran összefonódott. 
Fiatal köztársaságunk, amely 
függetlenségi harcát vívta, hálá-
val fogadta Kováts Mihály ezre-
dest. aki segített George Wa-
shington tábornok lovassági ala-
kulatainak megszervezésében és 
kiképzésében. Kováts ezredes 
életét áldozta az amerikai függet . 
lenségért, Dél-Karolinában, a 
charlestoni csatában." 

Ki volt ez a Kováts Mihály, 
akinek a nevét Vance külügymi-
niszter két ízben is méltónak ta-
lálta megemlíteni? 

Kováts Mihály kisnemesi csa-
ládban született 1724-ben Karca-
gon. Ifjúságáról nincsenek ada-
taink. Mikor Mária Terézia 1740-
ben trónra lépett, a környező ha-
talmak összefogtak ellene a 
Habsburg-birodalom szétszakító, 
sára. Kováts Mihály nevével az 
osztrák örökösödési háború alatt 
találkozunk először, a jászkun 
huszárezred tiszti névjegyzéké-
ben, zászlósi rendfokozattal. A 
háborút lezáró drezdai béke (1745) 
után az udvar a jász-kun huszár-
ezredet föloszlatja, a legénységet 
szélnek ereszti. II. (Nagy) Frigyes 
porosz király azonban jól tudja, 
hogy a küzdelemnek még nincs 
vége. Szolgálatába fogadja az 
osztrák hadseregből elbocsátott 
huszárokat, s belőlük szervezi 
meg az 1. porosz huszárezredet, 
amelynek Székely Mihály szemé-
lyében a parancsnoka is magyar. 
Így kerül Kováts Mihály is az 
1. porosz huszárezredhez, amely-
ben előbb 6 évig legénységi sor-
ban szolgál, s csak 1752-ben nye-
ri el itt is a zászlósi (kornétási) 
rangot. 

Közben Mária Terézia széles 
körű európai koalíciót hozott lét-
re az osztrák örökösödési háború-
ban elvesztett Szilézia visszahódí-
tására. A hétéves háborúban 
(1756—63.) Kováts Mihály már 
Nagy Frigyes táborában harcol. A 
háború tizenöt — csaknem min-
den jelentősebb — csatájában 
részt vesz. A góthai csatában 
(1757) megsebesül. Nagy Frigyes 
érdemeiért másodhadnaggyá lép-
teti elő. 

Egy év múlva Székely Mihályt 
tábornokká nevezik ki és vezér-
kari beosztásba kerül. Utóda az 
ezredparancsnokságban Fr. W. G. 
Arnd von Kleist ezredes, ismert 
porosz tiszti család sarja. Kleist 
Kovátsot századparancsnoki rang-
ra emeli, Nagy Frigyes pedig egy 
síkeres rajtaütés után huszárka-
pitánnyá nevezi ki. 

A hosszú háború során a ha-
diszerencse változik. Délnémet 
csapatoknak sikerül porosz terü-
letre benyomulniok. A megszállt 
városokra sarcot vetnek ki, s 
míg a követelt összeget a városok 
elő nem teremtik, a legelőkelőbb 
és a leggazdagabb polgárokat 
túszként letartóztatják. Kováts 
parancsot kap, hogy huszárokból 
önálló különítményt szervezzen, s 
torolja meg az ellenfél akcióit. A 
parancs nincs ínyére. Szerepét 
(adókivetés, túszok lefogása) a 
védtelen polgári lakossággal 
szemben embertelennek, katoná-
ra nézve pedig megalázónak tar t -
ja. Beosztásába nem tud beletö-
rődni, s miután újabb harci fel-
adatot nem kap, 1761-ben kilép a 
porosz katonai szolgálatból. 

A X V I I I . században Lengyel-
ország már csak árnyéka korábbi 
önmagának. Megkezdődik a szász 
királyok és az orosz cárok ver-
sengése Lengyelországért. Az 
orosz befolyás ellensúlyozására 
Ausztria és Franciaország támo-
gatásával születik meg a lengyel 
nemesség bari konföderációja 
(1768), amelyet azonban a cári 
csapatok hamarosan szétvernek. 
A konföderáció egyik vezetője, 
gróf Pulaski Kázmér, a letartóz-
tatás elől Szászországba menekül. 
Kováts már régebbről ismeri őt. 

de csak most kerülnek egymással 
közeli kapcsolatba. Itt értesülnek 
mindketten a philadelphiai kong-
resszuson elfogadott Függetlensé-
gi Nyilatkozatról és a hadsereg 
fölállítására vonatkozó határozat-
ról. A két barát 1777-ben már 
kiköt Amerika földjén. 

Anglia és a gyarmatok közt ki-
tört háború az utóbbiak részéről 
nem indul valami fényes, siker-
rel. De már ez az év Saratogánál 
meghozza a döntő fordulatot! A 
győzelem hatására az angolokkal 
szembenálló XVI. Lajos kiutalja 
az első 25 millió livre-s segélyt 
a gyarmatoknak, s Franklin Ben-
jámin, a tömött erszényen kívül 
még egy jól kiképzett és felsze-
relt francia alakulattal térhet 
vissza hazájába. 

Washington Pulaski javaslatára 
Kovátsot előbb kiképző tisztnek 
alkalmazza, de hamarosan egy 
fölállítandó légió (önálló hatás-
körben működő zászlóalj) pa-
rancsnokává nevezi ki, ezredesi 
rangban. Az angolszász hadveze-
tés nem ismerte az európai kon-
tinensen sikerrel alkalmazott 
könnyű lovasságot, a huszárságot. 
Noha már régóta a gyalogság a 
fő fegyvernem, a lovasság még 
ekkor is — gyors mozgása, ha j -
lékony manőverezőképessége, tar-
talékból váratlan helyen és 
időben való felbukkanása révén 
— gyakran csikarta ki nehéz 
helyzetekben a döntést. Kováts i 
barátja, Pulaski, a felszabadító ' 
északkeleti területeken kezdik a 
szervezőmunkát. A meglehetőse, 
vegyes lovas alakulatokból euró-
pai mintájú huszárságot szervez-
nek. 1770—79. tele, az angol szol-
gálatban álló indiánok ellen irá-
nyuló határvédelemben telik el. 

De az ellenfél sem marad tét-
len. Miután a brit hadvezetőség 
a saratogai vereség következtében 
elvesztette előnyét az északi had-
szintéren, megpróbál déli irány-
ban egy széles átkaroló mozdu-
lattal az amerikai hadsereg hátá-
ba kerülni. 1778 végén sikerül az 
angoloknak Savannah-t, ezt a 
fontos georgiai kikötőt, elfoglal-
niok. A győzelem után az angol 
hadsereg északra kanyarodik, be-
nyomul Dél-Karolinába, és Pre-
vost tábornok hozzákezd Char-
leston, megerősített kikötőváros, 
ostromához. Kováts ezredes 1779. 
február 2-án Yorktownban kapja 
kézhez Washington parancsát: a 
légióval uzonnal vonuljon Dél-
Karolinába Lincoln Benjámin 
tábornok támogatására. (Nem 
azonos Lincoln Ábrahámmal, akit 
majd 80 év múlva választanak 
elnökké, s ez a tény robbant ja ki 
az amerikai polgárháborút!) Az 
ostromban kifáradt és kiéhezett 
Charleston város vezetősége rá 
akar ja venni Moultrie tábornokot, 
a város védőjét, hogy adja meg 
magát katonáival az angoloknak. 
Ebben a kritikus helyzetben ér-
kezik meg Pulaski 1779. május 
8-án lovasságával, melyet 11-én 
Kováts követ a gyalogsággal is. 
Hogy a várost fojtogató gyűrű 
szorítását fellazítsák, Kováts ez-
redes még ezen a napon 120 ka-
tonájával kitör az ostromlott vá-
rosból. Az angol túlerővel szem-
ben azonban a kitörés eredmény-
telen marad, Kováts ezredes ha-
lálos sebet kap. és mér nem tud 
visszatérni övéihez. Az angolok 
katonai tiszteletadással temetik 
el. Néhány hónap múlva, október 
9-én, követi öt barát ja ls a hősi 
halálba. Pulaski Savannah visz-
szafoglalásénál esik el. 

Kováts Mihály neve az ameri-
kai magyaroknak többet jelent, 
mint az óhazában élő honfitár-
saiknak. 1932-ben az amerikai 
magyarság Kováts Mihály Tár-
saságot alapított, és emlékének 
domborművet állított. De szá-
montart ja személyét az ameri-
kai hadsereg is. A második vi-
lágháború idején az egyik hadi-
hajó a „Colonel Michael de Ko-
váts" nevet viselte. 

Ezek után már érthető, hogy 
Vance külügyminiszter miért tar-
totta olyan fontosnak Kováts Mi-
hály emlékét ünnepi beszédében 
felidézni. 

DR. MÁRIAFÖLDY MARTON 
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